poli tra i molti archi eretti ve ne erano parecchi dove leggevasi che la
nobiltad e il popolo napoletano gli avevano fatti a loro spese per dimo-
strare il proprio giubilo. Insomma, tuttoché dagli scrittori siansi magni-
ficate le feste di Roma, esse per cido ch’¢ degli apparati, e di giostre e
di altri giochi popolari, non stanno certamente al confronto con quelle
fatte in egual circostanza, prima a Napoli, e piu tardi a Firenze, e in
altri luoghi, delle quali ci pervennero descrizioni molto particolareggiate::
anzi intorno alle feste di Napoli vi ha un assai curioso volume ms. nellz
Biblioteca Vittorio Emanuele.
(1) Pier Luigi Farnese nipote di Paolo IIL
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robbonis rasi pavonatii, Senator vero et Conservatores aliis
indumentis et biretis, secundum eorum dignitates, et Capita
Regionum raso cremisino, qui omnes postquam Caesari ob-
viaverunt, et congratulati sunt, exceptis Gubernatore et Se-
natore, pedites apud Caesarem et ante processerunt, condu-
centes equum el portantes super eum Baldacchinum. Post
istos in obviando sequebatur familia Papae videlicet Magister
Domus cum multis Praelatis, Cubiculariis et scutiferis ut
moris est.

Postremo sacrum Collegium Reverendissimorum DD. Car-
dinalium ultra Portam Sancti Sebastiani per quam erat in-
gressurus Caesar, ultra Aquam Moranae (1) in quo ubi dici-
tur Domine quo vadis, firmavit et expectavit Caesarem, his
omnibus praeordinatis et obviatis. (2)

Turmae peditum Imperatoris coeperunt progrediet ingredi

(1) In un diario citato da Fioravanti Martinelli, Primo trofeo della Cro-
ce, & detto che quando Carlo V venne a Romaial tempo di Paolo III. 1i car-
dinali lo andarono ad incontrare sino alla chiesuola o cappella di S. Maria
delle palme presso porta S. Sebastiano.

(2) Dalla relazione pili sopra citata: De Friderici III imp. in Italiam
brofectione votiva, et honorifico romano adventu quid que ibi cum Pau-
lo IT P. P. egerit anno M. CCCC. LXIY. (V. MarRQUARDUS FREHERUS,
Rerum Germanicarum scriptores, tom. II, pag. 285) si rileva che nel
ricevimento fatto a quell’Imperatore i diversi personaggi trovaronsi cosi
disposti :

Primum ad mille passus trans Pontem Milvium, ducente Procame-
rario praestiterunt Praefectus Vrbis et Conservatores, Regionum capita,
reliquique urbani magistratus in eam pompam compositi, quam ludis
testaceis circumferre sunt soliti. Secundum ad ipsum pontem Praesul Ur-
binas, quem sequuntur Subdiaconi omnes, Iudices Rotae, Clerici ca-
merae, Acolyti, cubicularii, Secretarii, Advocati, Diplomatum Scripto-
res, item omnis ordinis Curiae Ministri. Tertiam vero ad medium fere
spatium, quod est inter portam et pontem, Quaestor aerarii. Hunc magno
agmine comitabatur tota Pontificis familia, Toparchae Romani et Duces
belli, praeeuntibus hostiaris, custodibusque Pontificum ; his virgas sericas
illis argenteas. clavas manu gerentibus. Ultimum Cardinales ante portam
exhibererunt ad eam viae partem ordine collocatz, quae venienti sini-
sterior esset. o
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Urbem trium millium et ultra in ordine septem et septem,
quos nonnulli Capitanei illorum in equis armatis com suis
saionibus et ornamentis. Hos sequebantur pagii multi (1) di-
versorum militum et equitum armatorum et ipsi equites armati
circa numerum 200 (2) et ultra, post istos direxi vallise-
rios ipsos Cardinalium, tum quamplurimi pagii Imperatoris,
super equis falleratis ad unam livream, post hos alii No-
biles et Barones in numero copioso, tum oratores Veneto-
rum, Florentinorum, Ferrariensium ac Senensium, ac di-
versorum Principum, deinde maiores proceres et principes
veluti princeps Salerni, princeps Bisignani, Illustrissimus
Petrus Aloysius de Farnesio, de Sermoneta pater et filius,
dux Ascanius Columna, alii quamplures similes Principes ve-
luti Comes de Benivento (3) et alii Hy spani numero copioso.
Ultimo loco ante Caesarem Senator et Gubernator Urbis tum
Pedites quinquaginta iuvenes romani ad unam liyream de
serico pavonatio, Capita Regionum de raso cremisino induti (4)
Inde Conservatores certis suis habitibus in forma antiqua
romanorum, pedites omnes circa frenum equi Imperatoris,
et cum eo colloquentes in via, et insinuantes illi formas et